

**Reparatia curenta a holului la
intrarea centrala al IPLTR
"ARISTOTEL" mun. Chisinau,
str. Sprincenoaia 1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 563 608,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Tavan				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	320,000	4,22 1,35	1 352,00 432,00
2	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	320,000	33,29 24,75	10 651,82 7 920,00
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	320,000	4,22 1,35	1 352,00 432,00
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	320,000	42,54 24,75	13 612,80 7 920,00
		<i>Total</i>	lei			26 968,62
		Total Tavan Inclusiv salariu				26 968,62 16 704,00
		1.2. Pereti				
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	480,000	13,40 12,15	6 432,00 5 832,00

1	2	3	4	5	6	7
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	480,000	4,22 1,35	2 028,00 648,00
7	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	80,000	96,02 54,00	7 681,68 4 320,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,000	4,22 1,35	338,00 108,00
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	480,000	82,48 54,90	39 590,40 26 352,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	480,000	4,22 1,35	2 028,00 648,00
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (k=2 mater, utilaj conf.fisei tehnice a producatorului)	m2	480,000	41,82 24,75	20 075,47 11 880,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	964,000	4,22 1,35	4 072,90 1 301,40
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea matlatex, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	964,000	43,34 24,75	41 779,76 23 859,00
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	840,000	53,66 33,75	45 071,88 28 350,00
		<i>Total</i>	lei			169 098,09
		Total Pereti Inclusiv salariu				169 098,09 103 298,40
		1.3. Coloane si grinzi				
15	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si	m2	116,000	42,30	4 906,80

1	2	3	4	5	6	7
		tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.			42,30	4 906,80
16	CK19A	Montarea sticlei organice transparente grosimea 10mm la coloane	m2	68,000	1 393,88 49,50	94 783,50 3 366,00
17	CK17F1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de mase plastice	m2	48,000	446,50 93,15	21 432,08 4 471,20
		<i>Total</i>	lei			121 122,38
		Total Coloane si grinzi Inclusiv salariu				121 122,38 12 744,00
		1.4. Lucrari diverse				
18	RCsB29O k=2.9	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm	buc	1,000	138,86 83,52	138,86 83,52
19	RCsB29L k=2.9	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 130 mm	buc	2,000	116,92 70,47	233,83 140,94
20	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	4,600	351,29 169,53	1 615,92 779,85
21	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare	t	10,000	15,75 15,75	157,50 157,50
22	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	5,000	44,10 44,10	220,50 220,50
23	TrI1AC03 B1	Incarcarea materialelor cu purtare de pina la 10 m	t	10,000	20,25 20,25	202,50 202,50
24	TsI50C10	Transportarea gunoiului de constructii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	10,000	260,46 0,00	2 604,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 173,71

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				5 173,71 1 584,81
		<i>Total</i>	lei			322 362,80
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			32 239,49
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			5 114,71
		<i>Total</i>				359 717,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			17 985,85
		<i>Total</i>				377 702,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			15 108,11
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				392 810,96 134 331,21
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Lucrari de constructie				
25	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 30x45mm	m	400,000	4,50 4,50	1 800,00 1 800,00
26	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	400,000	18,85 10,80	7 540,00 4 320,00
27	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	13,50 13,50	27,00 27,00
28	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	9,24 6,75	18,49 13,50
29	RCsB21A kman=0.3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (pentru cutii de distributie)	buc	8,000	21,06 1,62	168,48 12,96
		<i>Total</i>	lei			9 553,97
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 481,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			79,91

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				11 115,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			555,78
		<i>Total</i>				11 671,29
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			466,86
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				12 138,15 6 173,46
		2.2. Lucrari de montare				
30	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	14,000	2,70 2,70	37,80 37,80
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	64,000	9,90 9,90	633,60 633,60
32	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 173 x 104 x 140 mm	buc	1,000	228,22 106,65	228,22 106,65
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/3/B/32	buc	1,000	54,20 50,40	54,20 50,40
34	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/1/B/10	buc	1,000	54,20 50,40	54,20 50,40
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/1/B/6	buc	1,000	54,20 50,40	54,20 50,40
36	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED 600x600	buc	28,000	600,20 12,60	16 805,60 352,80
37	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, ДПО 4004 18W, IP31, -Existente	buc	24,000	28,20 12,60	676,80 302,40
38	RpEB01A apl	Montarea bandei Led 4000k la coloane in sticla organica	m	320,000	48,50 3,15	15 519,20 1 008,00
39	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm (de creat resursa teava flexibila din pvc)	100 m	4,500	2 566,41 1 071,00	11 548,83 4 819,50

1	2	3	4	5	6	7
40	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	4,500	352,30 303,30	1 585,35 1 364,85
41		Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x2.5mm2	m	70,000	17,08 0,00	1 195,60 0,00
42		Cablu BBГHГ-LS-0.66 3x1.5mm2	m	380,000	11,25 0,00	4 275,00 0,00
43	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare de 16 A, IP54	buc	14,000	57,73 12,15	808,22 170,10
44		Cutie pentru priza si intrerupator KM40002	buc	8,000	4,00 0,00	32,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			53 508,82
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 147,26
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			1 225,69
		<i>Total</i>				56 881,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			5 010,26
		<i>Total</i>				61 892,03
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			2 475,68
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				64 367,71 8 946,90
		2.3. Utilaj				
45		Panou de distributie din PVC 4 module	buc	1,000	200,00 0,00	200,00 0,00
46		Automat BA47-29/3/B/32	buc	1,000	94,16 0,00	94,16 0,00
47		Automat BA47-29/1/B/10	buc	1,000	28,33 0,00	28,33 0,00
48		Automat BA47-29/1/B/6	buc	1,000	30,00 0,00	30,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			352,49
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			4,23
		Total Utilaj				356,72

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			76 862,58
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				76 862,58 15 120,36

		Total	lei	469 673,54
		TVA	20 %	93 934,71
		563 608,25		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		149 451,57		

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)